Nga Xhena Koford

Bazuar né njé ngjarje té vérteté

9

“Kam njé familje k’tu né tok’. Me mua jan’ kaq té mir

(Children’s Songbook, f. 188; Himne, nr. 195).

f ‘E ndrju! Autobusi éshté kétu!” thirri gjyshja.
Endrju vrapoi jashté derés. Ai pérshéndeti me

doré gjyshen, gjyshin dhe motrén e tij t& vogél, Emin.

Emi ishte tepér e vogél pér té shkuar né shkollé, ndaj ajo

géndronte né shtépi me gjyshen dhe gjyshin.

Endrjut i péqgente shkolla. Atij i pélgente té luante né
pushim me miqté e vet. Atij i pélgente mésuesja e vet,
znjsh. Kimball.

Pas pushimit té¢ méngjesit, znjsh. Kimball tha: “Javén
tjetér do té kemi [veprimtariné shkollore] “Dita: ‘Sill njé
Prind né Shkollé’”. Kur t& vijé prindi juaj, sigurohuni qé
té sjelle dicka nga puna e tij pér t€ na e treguar neve.
Jemi t& emocionuar qé do té dégjojmé prej tyre!”

Endrju nuk ndihej =

mire pér [veprimtarné
shkollore] "“Dita; ‘Sill njé
Prind né Shkolle"”.

Clyshér ta
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Fytyra e Endrjut u skuq. Ai nuk kishte asgjé pér té
théné rreth prindérve té tij. Ai nuk mbante mend shumé
rreth nénés sé vet. Ajo qe larguar kur ai ishte i vogél.
Dhe Endrju madje as qé e njihte babané e vet.

Endrju dégjonte ndérsa fémijét e tjeré flisnin rreth né-
nave dhe baballaréve té tyre. Néna e Tonit ishte zjarrfiké-
se dhe babai i Xhesikés punonte né kopshtin zoologjik.
Gijithsecili shpresonte qé babai i saj do té sillte njé maj-
mun [t& zakonshém] ose majmun t& Bengalit né klasé!

“Cfaré béjné prindérit e tu?” e pyeti Toni Endrjun.

Endrju pa te kémbét e veta. Ai mblodhi supet. “Jetoj
me gjyshérit e mi.”

Endsju i donte gjyshen dhe gjyshin, por ata nuk kishin
puné t& miré. Gjyshja shiste batanije dhe veshje fosh-
njash. Gjyshi ngiste njé kamion té¢ madh ushgimesh. En-
drju nuk ndihej miré pér [veprimtariné shkollore] “Dita:
‘Sill njé Prind né Shkolle’”.

Até naté Endrju lexoi kapitullin e paré té Librit t& Mor-
monit: “Uné, Nefi, duke gené i lindur nga prindér
té miré . . .” (1 Nefi 1:1).

“Uné nuk jetoj me prindérit e mi”, mendoi Endrju.
“Uné jetoj vetém me gjyshen dhe gjyshin.”

Pikérisht atéheré, Emi shkoi né dhomén e Endrjut,
duke mbajtur né krahé njé batanije me push. Ajo e ngriti
lart qé Endrju ta shihte. “E béri gjyshja!”

“Po, gjyshja e béri até batanije pér ty.” Endrju buzéqge-
shi pak.

Ai mendoi rreth gjithé gjérave té kéndshme qé gjyshja
kishte béré pér té — méngjesin para shkollés, ndihmén
pér detyrat e shtépisé, luajtjen e lojérave me té dhe me
Emin. Gjyshja ngjasonte shumé me njé néné.

Mé pas, Endrju mendoi rreth gjyshit. Gjyshi i lexonte
histori Endrjut ¢do naté. Ai e ndihmonte edhe pér dety-
rat e shtépisé. Ai gjithashtu e mésoi Endrjun si t& ngiste
bicikletén. Gjyshi ngjasonte shumé me njé baba.

Buzéqeshja e Endrjut u bé mé e madhe. Ai ishte vértet
mirénjohés pér gjyshen dhe gjyshin. Ai pérséri ndihej i
shqetésuar qé té sillte gjyshen apo gjyshin né shkollé.
Por do té ishte né rregull. “Uné mund t& mos kem prin-
dér t¢ mrekullueshém”, mendoi ai, “por uné kam gjyshér
té mrekullueshém dhe kjo éshté dicka e vecanté”.

Né [veprimtariné shkollore] “Dita: ‘Sill njé Prind né
Shkollé¢’”, Endrju u ul me gjyshin né fund té klasés dhe
dégjonte prindérit e fémijéve té tjeré. Néna e Tomit solli
uniformén e saj té zjarrfikéses. Ajo e la secilin t&€ provon-
te helmetén e saj. Babai i Xhesikés solli nj¢ breshké nga
kopshti zoologjik.

“Rradha jote, Endrju”, tha znjsh. Kimball.

Endrju doli pérpara klasés me gjyshin. Ai mori frymé
thellé dhe tha: “Gjyshi im nget njé kamion t¢ madh dhe
furnizon me ushqgime. Ai takon plot njeréz dhe punon
vértet fort.”

Endrju véshtroi lart dhe pa gjyshin duke buzégeshur.
Atéheré gjyshi foli rreth drejtimit t& kamionit té tij. Ai
gjithashtu e gostiti secilin me dicka nga puna e tij! Fé-
mijét né klasén e Endrjut i béné gjyshit plot pyetje rreth
punés sé tij.

Endrju ishte i lumtur qé e kishte marré gjyshin. Ai dhe
gjyshi e gjyshja dhe Emi gené njé familje — dhe ata gené
njé familje e mrekullueshme. W
Autorja jeton né Juté, SHBA.

Korrik 2018 67

il
m:
=
-
m:
|



